<sup>135</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* I, 2, 9, 52: “et hic modus enim etiam convenit scientiae, quia, ut dicitur I *Metaphysicae*, philomythos, id est poeta amans ‘fingere fabulas’, philosophus est eo, quod ‘poeta’ ad hoc ‘fingit fabulam, ut excitet ad admirandum et admiration ulterius excitet ad inquirendum et sic constet’ scientia.”

<sup>136</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* I, 2, 9, 52: “Unde patet, quod ipsa dat modum sciendi per modum admirandi, sicut aliae partes logicae dant eum quantum ad modum arguendo, propter quod etiam ‘poesis’ est ‘pars’ ‘logicae’ quantum ad intentionem, ‘licet’ quantum ad ‘mensuram metri’ ‘sit sub grammatica.’”

<sup>137</sup> Ulrich of Strasburg, *De summo bono* I, 2, 9, 52: “sed tamen non propter hoc aestimandum est scripturam hanc aliquid habere fabulosam et falsum, quia, ut dicit Augustinus, “ad veritatem parabola non requiritur, quod sensus litteralis verus sit, sed sufficit, quod secundum sensus sit verus,’ quia oratio est vera vel falsa ex hoc, quod res per ipsam significate est vel non est.” The editor of Ulrich was unable to trace this citation which does not seem to belong to Augustine’s authentic work.

but also the most inferior and ignoble creatures are employed, since from their excessive distance from God, God is more certain to be named by their names symbolically and not properly.”<sup>138</sup> Ulrich consequently maintains that “[God’s] essence is not seen through itself or through likenesses, except through those which are more dissimilar than similar to him,”<sup>139</sup> and in the first tractate of book one of the *De summo bono* argues with Pseudo-Dionysius that God can be known by negation as in symbolic theology,<sup>140</sup> by causation as in the theology of signification,<sup>141</sup> and by the way of eminence as in mystical theology.<sup>142</sup> Through the dialectical and meditative interplay between negation and affirmation that these theological procedures imply, Ulrich concludes that it is possible “to let go of all the senses and the intellect as far as all things are known to oneself through created things,” and thus transcend all beings, “not only the material things, but also the intellectual things.”<sup>143</sup> This necessarily leads the intellect to become united to God, “just as the intellect and the thing understood are one.”<sup>144</sup> For Ulrich, moreover, this is ultimately what is signified by the ascent up Mount Sinai in Exodus 19, “where Moses seeing God in darkness—that is the excellence of light inaccessible, which to us is darkness—was made separate from the unclean and from the tumult of the people and also from imperfections, namely